

## پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

رای پرونده زهرا کاظمی صادر شد

شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئيه 2004

خبرگزاری فارس: وکیل مدافع اولیاء دم زهرا کاظمی از صدور رای پرونده زهرا کاظمی خبر داد و گفت: این رای توسط قاضی فراهانی صادر و بعد از ظهر امروز به ما ابلاغ شده است. محمدعلی دادخواه در گفت و گو با خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس با اعلام این مطلب گفت: به موجب این رای تنها متهم مطروحه در پرونده حکم برائت گرفته و دادگاه با استناد به منابع اسلامی، حکم به پرداخت دیه مقتوله از بیت المال در حق اولیاء دم صادر کرده که باید از طریق دولت پرداخت شود. وی گفت: حق آن بود که دادگاه به اعتراضات وکلای مقتوله توجه می کرد، که اصولاً نقض موارد تحقیق را عاملی دانستند که آن کیفر خواست را صادر کنند. دادخواه اظهار داشت: رای صادره ناظر به تمام اقدامات رخ داده و شامل افراد مظنون و متهم نیست و اصولاً دلیل ابزاري که احضار شهود بود می توانست راه گشای دادگاه باشد. وی با اشاره به اصل 156 قانون اساسی گفت: با توجه به این اصل که اجرائی عدالت در آن تصریح شده امیدواریم با اعتراض به این رای دادگاه تجدیدنظر یا هر مرجع دیگری که مبادرت به رسیدگی خواهد کرد به این موازین اصولی توجه کافی بکند. وی تصریح کرد: مجموع وکلاء به این رای اعتراض خواهند کرد تا در دادگاه تجدیدنظر اجرائی عدالت به نحوه احسن محقق شود.

## مجاهدین خلق ایران- عراق

موقعیت حقوقی مجاهدین مستقر در اشرف به رسمیت شناخته شد

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران- شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئيه 2004

فرماندهی نیروهای چند ملیتی در عراق، طی بیانیه یی خطاب به ساکنان اشرف موقعیت حقوقی آنها را اعلام کرد. در این بیانیه ایالات متحده آمریکا تأیید کرده است که پرسنل سازمان مجاهدین خلق ایران مستقر در اشرف «افراد حفاظت شده» مشمول کنوانسیون 4 ژنو می باشند. بر این اساس، کنترل و محدودیتهای اعمال شده بر مجاهدین برطرف خواهد شد و در عین حال حفاظت از فرارگاه اشرف کماکان بر عهده نیروهای امریکایی خواهد بود. بیانیه فرماندهی نیروهای چند ملیتی که در تاریخ 2 ژوئیه 2004 صادر شده، به اطلاع کمیته بین المللی صلیب سرخ، کمیساریای عالی پناهندگان ملل متحد و دولت عراق رسیده است. به قرار اطلاع، این بیانیه، پیش از امضای موافقتنامه ای تحت عنوان «موافقتنامه برای نقرات سازمان مجاهدین خلق ایران در اشرف» صادر شده بود. موافقتنامه مزبور که دارای سه بند است، توسط ساکنان اشرف و مقامات ذریبط امریکایی به امضاء رسیده است. در بندهای سه گانه این موافقتنامه، تأیید و گواهی می شود که امضاءکننده؛ الف- حمایت و مشارکت در تروریسم را رد میکند. ب- تسلیحات خود را ( سال گذشته) تحویل داده است ج- خشونت را رد نموده، بطور غیرقانونی مسلح نخواهد شد، در هیچ عمل خصمانه یی درگیر نخواهد شد و از قوانین عراق و قطعنامه های ذریبط ملل متحد، تا زمانی که در عراق حضور داشته باشد، تبعیت خواهد کرد. به موجب همین موافقتنامه و در راستای تعیین تکلیف موقعیت یکایک افراد، گزینه های مختلف به شرح زیر در برابر آنان قرار گرفت:

- بازگشت به ایران
- پذیرفته شدن در کشور ثالث
- درخواست پناهندگی از سازمانهای بین المللی مانند کمیساریای عالی پناهندگان ملل متحد
- استمرار اقامت در عراق (باقی ماندن در اشرف)

همزمان، از سوی رهبری مقاومت و مسئولان سازمان مجاهدین تأکیدات مؤکد درباره ضرورت و اهمیت انتخاب نهایی در این سرفصل صورت گرفت و به یکایک افراد خاطرنشان گردید که قبل از امضای موافقتنامه، یک بار دیگر به انتخاب نهایی بیندیشند؛ اگر خواستند، بمانند و با مجاهدین و رزمآوران آزادی به پایداری پرشکوه برای پیروزی و سرنگونی رژیم آخوندی، با همه مخاطرات آن، ادامه بدهند. اگر

هم انتخاب دیگری دارند، به دنبال زندگی مطلوب خود بروند و گزینه مورد نظر خود را از طریق مقامات و ارگانهای رسمی پیگیری نمایند.

سرانجام، کمتر از 200 نفر (که دو سوم آنها نفرات جدیدالورود و غیرعضو بودند) خروج از عراق را انتخاب کردند و به خروجی قرارگاه اشرف که تحت کنترل نیروهای امریکایی است رفتند و بیش از 3400 تن کماکان استقرار در اشرف را برای ادامه مبارزه خود برگزیدند.

پس از اتمام پروسه اداری و امضای موافقت نامه ها در روز 21 ژوئیه (31 تیرماه) جانشین فرمانده نیروهای چند ملیتی در عراق طی نامه‌ی خطاب به «مردم اشرف»، «به رسمیت شناخته شدن کلیه ساکنان اشرف به عنوان افراد حفاظت شده مشمول کنوانسیون چهارم ژنو» را تبریک گفت و با «ستابیش از شکیبایی آنان در پروسه طولانی گذشته»، امضای موافقت‌نامه را یک علامت قوی و یک گام پر قدرت برای تعیین وضعیت نهایی آنها توصیف کرد.

روز بعد، خانم مریم رجوی رئیس جمهور برگزیده مقاومت، پیامی فرستاد و طی آن به رهبر مقاومت و مجاهدان و قهرمانان نبرد آزادیبخش ملت ایران در «شهر اشرف»، پایداری پرشکوه و پیروزی آنان بر توطئه‌های رژیم آخوندی را در سهمگین‌ترین و بغرنج‌ترین مقطع تاریخ مقاومت، تبریک و تهنیت گفت.

خانم رجوی در پیام خود به رسمیت شناختن موقعیت حقوقی مجاهدین مستقر در قرارگاه اشرف را به عنوان افراد حفاظت شده مشمول کنوانسیون چهارم ژنو، پیروزی مقاومت و مردم ایران توصیف کرد که در آن، بیش از هر زمان دیگر، حدفاصل بین مقاومت عادلانه و مشروع ملت ایران برای آزادی و دمکراسی با تروریسم و بنیادگرایی و خشونت، برجسته می‌شود.

رئیس جمهور برگزیده مقاومت یادآوری کرده است که قبل از همه و بیش از همه، دیکتاتوری مذهبی و تروریستی حاکم بر ایران پیام به رسمیت شناختن این موقعیت حقوقی را دریافته و در روزنامه ولی فقیه خاطرنشان کرده است که «مشمول کنوانسیون چهارم ژنو شدن به مفهوم خارج شدن از عنوان تروریسم است».

خانم رجوی با یادآوری شانزدهمین سالگرد «فروغ جاویدان» و بزرگداشت شهیدان، در پیام خود «به رزمندگان آزادی در شهر شرف» افزوده است:

«فکر میکنم به نسبت پارسال همین روزها، حالا خیلی چیزها روشن شده و همه ما معنی سیاستها و خطوطی را که رهبر این مقاومت ترسیم کرده است، بیشتر و بهتر می‌فهمیم. سال آینده در چنین ایامی باز هم بسا چیزهای دیگر روشن خواهد شد. حماسه شگفت پایداری و صبر و شکیبایی در اشرف طی 16 ماه گذشته را مردم ایران سینه به سینه به یکدیگر منتقل می‌کنند».

## اعتصاب غذای زندانیان سیاسی

نامه سرگشاده ی وکلای بدون مرز و جنبش همبستگی با دانشجویان ایران و ناصر زرافشان به وزیر امور خارجه سوئد : از ناصر زرافشان و دیگر زندانیان سیاسی در ایران پشتیبانی کنید!

وزیر امور خارجه سوئد خانم: Laila Freivalds

استکهلم ۲۳ جولای ۲۰۰۴

از ۴ جولای تاکنون گروهی از زندانیان سیاسی در زندان اوین تهران، در اعتصاب غذا بسر می‌برند. یکی از اعتصاب کنندگان دکتر ناصر زرافشان، وکیل و نویسنده است. از دیگر اعتصاب کنندگان می‌توان از فعالین دانشجویی و دگر اندیشانی چون دکتر فرزاد حمیدی، احمد باطبی، پیمان پیران، امید عباسقلی نژاد، سعید ماسوری، سعید شاه قلعه، فرهاد دوستی، رضا محمدی، غلامرضا اعظمی، علی رضا شریعت پناه و غلام حسین کلبی نام برد.

ناصر زرافشان به عنوان وکیل خانواده های قربانیان قتل های زنجیره ای از سال ۱۹۹۸، مسئولیت رسیدگی به پرونده این جنایات که بنا بر آن چند تن از روشنفکران به قتل رسیدند را بر عهده گرفت. ناصر زرافشان مدعی گشت که پیگیری های وی نشان از حضور ردپای مقامات بالای حکومتی در این قتل ها دارد. در حدود ۲ سال و نیم پیش ناصر زرافشان متهم به فعالیت های ضد دولتی و به دادگاه فراخوانده شد. محاکمه توسط یک دادگاه نظامی بدون حضور هیچ ناظری بر پا گشت و او در ۱۹ مارس ۲۰۰۲ به پنج سال زندان و ۵۰ ضربه شلاق محکوم شد. به رغم شکایت از این حکم، زرافشان در ۸ آگوست ۲۰۰۲ دستگیر شد و از آن پس در زندان بسر می برد. به یمن تلاش مجامع بین المللی و داخلی هنوز حکم ضربه های شلاق بر بدن او به اجراء در نیامده است.

تعداد دیگری از اعتصاب کنندگان نیز از فعالین اعتراضات دانشجویی ۹ جولای ۱۹۹۹ هستند که هرگز از محاکمه عادلانه ای برخوردار نشده اند. اعتصاب غذا در رابطه با ساگرد حمله خشونت آمیز به خوابگاه دانشجویی در دانشگاه تهران و حوادث پس از آن در ۹ جولای ۱۹۹۹ (که در پی آن دانشجویان مورد ضرب و شتم فرار گرفته و تعدادی دستگیر و زندانی شده و برخی نیز به قتل رسیده اند) آغاز گشت. زندانیان اعتصابی خواستار محاکمه عوامل جنایات کوی دانشگاه و همچنین آزادی زندانیان سیاسی در ایران هستند. تعدادی از زندانیان سیاسی در حدود سه هفته است که در اعتصاب غذا بسر برده و با خطر تهدید جدی سلامتی خویش روبرویند. حال برخی از آنان به وخامت گرائیده است و به بهداری زندان اوین منتقل گشته اند. مقامات حکومتی ایران به خواست اعتصاب کنندگان با بی اعتنائی کامل برخورد می کنند.

- ما از وزیر امور خارجه مي خواهيم که دولت سوئد از زندانيان سياسي اعتصاب کننده حمايت کرده و رسماً نسبت به وضعيت آنان ابراز نگراني کند.
- ما همچنين خواهان آن هستيم که دولت سوئد از نفوذ خود در اتحاديه اروپا و سازمان ملل متحد براي آزادي ناصر زرافشان، فعالين دانشجوئي و ديگر زندانيان سياسي در ايران استفاده کند.
- همچنين از دولت سوئد مي خواهيم که از خواست ما مبني بر ارسال يك هيئت بين المللي مستقل، متشکل از نمايندگاني از وکلای بدون مرز و پزشکان بدون مرز و يا سازمان عفو بين الملل براي ملاقات و بررسي وضعيت زندانيان اعتصابي و ديگر زندانيان سياسي در ايران حمايت کند.
- وکلای بدون مرز
- جنبش همبستگي با دانشجويان ايران و ناصر زرافشان

## مواضع دولتها، نيروها، شخصيتها و نهادهای سياسي جهان پيرامون تحولات ايران

سناتورهای آمريکايي، رسماً خواستار تغيير نظام جمهوري اسلامي ايران شدند  
شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئيه 2004

خبرگزار ي فارس: دو سناتور آمريکايي با ارائه طرحي به سنای آمريکا از دولت اين کشور خواستند علناً اعلام کند «تغيير نظام جمهوري اسلامي ايران»؛ سياست رسمي آمريکا است. به گزارش خبرگزار ي فارس، بر اساس طرح مذکور "رئيس جمهور آمريکا موظف است تا حداکثر 90 روز پس از تصويب اين طرح حداقل يك گروه اپوزيسيون داخل ايران را که از نظر آمريکا واجد شرايط دريافت کمک مالي است، معرفي کند و 15 روز قبل از معرفي اين گروه، کميسيونهاي روابط خارجي و بودجه سنا و مجلس نمايندگان آمريکا، کنگره را در جريان بگذارند.» در اين پيشنهاد مبلغ 10 ميليون دلار براي اجراي طرح در نظر گرفته شده است. سناتورهاي جمهوريخواه "ريك سنتوروم" و "جان کرناين" از ايالت هاي پنسيلوانيا و تگزاس بانيان اصلي طرح شماره S.2681 سنای آمريکا هستند.

بر اساس اين طرح، براي ايجاد همگاهنگي بين نهادهای مختلف دولتي، رئيس جمهور آمريکا يکي از اعضاي ارشد شوراي امنيت ملي آمريکا را به عنوان دستيار ويژه خود در امور ايران منصوب مي کند و بودجه طرح نيز از منابع مالي طرح موسوم به «مشارکت خاورميانه» و «صندوق ملي براي دموکراسي» تامين مي شود.

در اين طرح همچنين آمده است: «ايالات متحده بايد بيش از پيش روابط خود را با گروههاي اپوزيسيون در ايران افزايش دهد و مقامات و نمايندگان سياسي دولت آمريکا بايد با قدرت و جديت از تلاشهايي که در داخل ايران براي برگزاري رفراندوم مي شود، حمايت کنند.»

در اين طرح ادعا شده است: «ايران هم اکنون با استفاده از بيش از 10 شبکه راديويي و تلويزيوني که براي عراق برنامه پخش مي کنند، از خشونت عليه نيروهاي آمريکايي حمايت مي کند.»

سال گذشته نيز کنگره آمريکا با تصويب طرح سناتور سم برونیک مبلغ 56 ميليون دلار را براي حمايت مالي از رسانهها و مطبوعاتي که از رفراندوم در ايران حمايت مي کنند، اختصاص داد.

در طرح امسال نيز آمده است: «شبکههاي راديويي و تلويزيوني طرفدار دموکراسي در ايران نيز مي توانند از منابع مالي اين طرح استفاده کنند.»

در اين طرح ادعاهای پيشين آمريکا درباره حمايت ايران از تروريسم و توليد سلاحهاي کشتار جمعي تکرار شده است.

طرح «آزادي ايران و حمايت در سال 2004» روز 16 جولای (26 تير) به کميسيون روابط خارجي سنای آمريکا ارائه شد.

سناتورهاي دموکرات کنگره آمريکا نيز در ماههاي اخير فعاليت هاي ضدايراني خود را بيش از پيش افزايش داده اند. از جمله اين فعاليتها طرح سناتور دابن فانستاین، سناتور دموکرات از ايالت کاليفرنيا عليه دست يابي ايران به فن آوري هسته اي بود که در روز 22 جولای (اول مرداد) به تصويب سنای آمريکا رسيد. بر اساس اين طرح آمريکا بايد «با هر ابزار ممکن» از دست يابي ايران به فن آوري هسته اي جلوگيري کند.

## مواضع رژيم و جناحهاي آن در مورد مهمترين تحولات ايران

يونسي: امنيت منطقه بدون امنيت ايران عملي نيست  
شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئيه 2004

خبرگزار ي فارس: وزير اطلاعات گفت: «امنيت عراق، افغانستان و ساير مناطق پيرامون ايران بدون توجه به امنيت ايران امکان پذير نمي باشد.»

به گزارش خبرگزار ي فارس به نقل از روابط عمومي وزارت اطلاعات، وي که به منظور معرفي مدير کل جديد اطلاعات استان گلستان به اين استان سفر کرده است، صبح شنبه در جمع شوراي اداري اين استان، منابع انساني کشور را بزرگترين سرمايه جمهوري اسلامي دانست و گفت: «ايرانيان از نظر

ضرب هوشی و رشد علمی در صدر کشورهای جهان قرار دارند. ایرانیان دارای نوع ویژه‌ای هستند و ما و شما باید تلاش نماییم تا کشور بتواند از این استعدادها بیش از پیش بهره‌مند شود.» وزیر اطلاعات در بخشی دیگر از سخنان خود گفت: «وزارت اطلاعات، کرامت همه شهروندان را پاس می‌دارد و دفاع و حمایت از مدیران زحمت کش را سرلوحه کار خود قرار داده است. این امر، از ابتدای ورود این جانب به اطلاعات سرلوحه کار، قرار گرفت و مدیران و همکاران نیز از آن پشتیبانی نمودند.» وی افزود: «این مهم به حراست‌های دستگاه‌ها نیز توصیه شده و به آنها نیز دستور داده شده که باید این گونه عمل نمایند.»

وزیر اطلاعات گفت: «این هنر نیست که ما عیب‌های اشخاص را جمع کنیم تا بتوانیم با سودجویی از این عیب‌ها بر سر آنها بکوبیم. هنر ما در عیب‌پوشی انسان‌ها می‌باشد و نیروهای وزارت اطلاعات، این را از اخلاق اسلامی و اخلاق انسانی وام گرفته‌اند.» یونسف توسعه همه‌جانبه را مهم‌ترین هدف دولت برشمرد و افزود: «امنیت باید در خدمت این توسعه باشد و از یک سو با ایجاد امنیت، به توسعه می‌رسیم و از سوی دیگر، با توسعه و رفاه، به ایجاد امنیت کمک کرده‌ایم.»

یونسف در خصوص دست‌آوردهای وزارت اطلاعات در سال‌های اخیر گفت: «وزارت اطلاعات با بهره‌گیری از نگاه نرم‌افزاری، توانسته است به لطف خدا و با همکاری مردم، به موفقیت‌های بزرگی دست یابد که هر کدام از این موفقیت‌ها، افتخار بزرگی برای ملت و کشور می‌باشد.» وزیر اطلاعات جنگ روانی را موثرتر از جنگ گرم دانست و گفت: «در جنگ روانی و تبلیغاتی، قبل از شلیک گلوله، دل‌ها تسخیر می‌شود و به همین خاطر سالانه مبالغ بسیاری صرف جنگ‌های تبلیغاتی می‌گردد.»

وی گفت: «شما شاهد بودید که تیرماه سال گذشته، چگونه دشمن با تمام توان به میدان آمد و تمام دستگاه‌های تبلیغاتی نیز به کمک او شتافتند تا فضای سیاسی کشور را تحت تاثیر قرار دهند. به گونه‌ای که بوش پیشاپیش، از پیروزی در این جنگ خبر می‌داد.»

وزیر اطلاعات اضافه کرد: «این موضوع در شورای امنیت هم مطرح شد و ما با اطمینان کامل عرض کردیم که اگر با محوریت وزارت اطلاعات عمل شود، هیچ اتفاقی نمی‌افتد، به لطف خدا و با انجام اقدامات این وزارت خانه، جنگ روانی دشمن بی‌نتیجه ماند و وزارت اطلاعات، با اقتدار کامل، تمام آنچه را که دشمن رسته بود، پنبه کرد. به گونه‌ای که بوش از گروهک‌های سلطنت طلب گلیا که چه شد؟ شما قول داده بودید که جمهوری اسلامی را سرنگون می‌کنیم!»

یونسف بهره‌مندی از سیاست‌های نرم‌افزاری را در سایر اقدامات امنیتی نیز موثر دانست و گفت: «نظام جمهوری اسلامی توانست با خطراتی که در افغانستان و عراق علیه ایران طراحی شده بود، به گونه‌ای برخورد کرد که آنها را تبدیل به فرصت نمود به گونه‌ای که الان خطرات مزبور متوجه دشمنان ملت ایران یعنی منافقین، صدام و آمریکا می‌باشد و ایران، امن‌ترین کشور منطقه است.» وزیر اطلاعات، یکی دیگر از طرح‌های دشمنان را هدایت و تحریک القاعده علیه ایران برشمرد و گفت: «این توطئه نیز کارساز نشد و مسوولین نظام، با تدبیر و هوشمندی کامل عمل کردند. ما موفق شدیم، به موقع، افراد این گروه را شناسایی و دستگیر نماییم. به گونه‌ای که امروز جمهوری اسلامی بیش‌ترین اطلاعات مربوط به گروه‌های تروریستی را دارد.»

وزیر اطلاعات در پایان سخنان خود، شرایط داخلی کشور را بهترین شرایط مناسب برای کار دانست و افزود: «امروز فضای سیاسی داخلی کشور، فضای کار برای مردم است و همگرایی سیاسی، مورد توجه همه گروه‌ها و جریان‌های سیاسی داخلی است. وضعیت ما بسیار بهتر از گذشته است و کشورهای منطقه نیز نسبت به قبل، رغبت بیشتری برای همکاری با جمهوری اسلامی ایران دارند. اگر چه این امر برای اسرائیل خوشایند نمی‌باشد و این رژیم برای این ترک همکاری، فشار زیادی به کشورهای می‌آورد.»

به گزارش خبرگزاری فارس وزیر اطلاعات در پایان با تشکر از پناهی مدیرکل سابق اطلاعات گلستان، اسماعیلی را به عنوان مدیر جدید معرفی کرد.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مسوول برگزاری کنفرانس ملی عراق اعلام کرد، این کنفرانس چهارشنبه و در زمان مقرر خود در عراق برگزار خواهد شد.

شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئیه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی السفیر - چاپ لبنان - فواد معصوم، رییس مسوول کنفرانس ملی عراق اظهار داشت: این کنفرانس در 28 ماه جاری (چهارشنبه) در زمان تعیین شده برگزار خواهد شد و به مدت دو روز به طول خواهد کشید. وی تصریح کرد: بسیاری از شخصیت‌های عراقی از نقاط مختلف کشور در این کنفرانس شرکت خواهند کرد و مجلس ملی را که 100 عضو دارد، انتخاب خواهند کرد و این مجلس بر عملکرد دولت موقت عراق تا زمان برگزاری انتخابات عراق نظارت خواهد داشت.

معصوم گفت: سازمان ملل به ما پیشنهاد داده است که زمان برگزاری این نشست را به ماه دیگر موکول کنیم اما ما نمی‌خواهیم که صداقت خود را نزد ملت عراق از دست بدهیم. وی تصریح کرد: مطمئنیم که این کنفرانس در زمان مقرر خود برگزار خواهد شد و تنها يك بحران ملي می‌تواند منجر به عدم برگزاری این کنفرانس در زمان مقرر شود.

**يك مقام عراقي: صدام دچار ضايحه مغزي است**

**شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئيه 2004**

خبرگزاری فارس: مسئول سازمان ملي مبارزه با تروریسم و جرم در عراق اعلام کرد: «صدام به يك ضايحه مغزي مبتلاست و این بیماری ممکن است چندان مهلتش ندهد.» به گزارش روزنامه لبناني "المستقبل"، "توفيق یاسري" در توصیف وضعیت جسمي صدام گفت: «صدام مدت زیادی دوام نخواهد آورد.»

کارشناسان بر این باورند صدام حسین در صورت محاکمه به افشاگری علیه دولت آمریکا خواهد پرداخت و طرح چنین سخنانی در راستای فرار صدام از محاکمه صورت می‌گیرد.

**صليب سرخ : خطري حال صدام را تهديد نمي کند**

کمیته صليب سرخ جهانی در گزارشی تنها از وجود برخی عوارض جزئی جسمي در صدام مانند فشار خون سخن به میان آورده است.

به گزارش خبرگزاری مهر، پایگاه اطلاع رسانی ایلوف به نقل از منابع مطلع عراق اعلام کرد: هیات صليب سرخ جهانی که به شکل مرتب و در فواصل نزدیک از صدام رئیس جمهور سابق عراق دیدن می‌کند در گزارشات خود تاکید دارد: صدام از برخی از عوارض پزشکی جزئی مانند بالا رفتن فشارخون در برخی مواقع گله دارد.

این منابع می‌افزایند: پزشکان حال جسمي صدام را به شکل فعال تحت نظر دارند، اما گزارش‌ها به وجود خطر جسمي در صدام اشاره ای ندارد.

پیش از این برخی منابع مطبوعاتی به نقل از دکتر توفيق الیاسري هماهنگ کننده عالی سازمان ملي مبارزه با تروریسم و جنایت در عراق از سکنه مغزي صدام رئیس جمهور سابق عراق که هم اکنون در بازداشت نظامیان آمریکایی به سر می‌برد، سخن گفته و حالت صدام را اینگونه توصیف کرده است که مدت زیادی دوام نخواهد داشت.

اظهارات الیاسري که توسط منابع مطبوعاتی مانند روزنامه های الراي العام کویت و الوسط بحرين منتشر شد تاکنون از سوی منابع غربی به ویژه آمریکایی و یا اعضای دادگاه ویژه محاکمه صدام تایید نشده است.

الیاسري دبیر کلی ائتلاف ملي عراق را نیز برعهده دارد، مجموعه ای که با در اختیار گرفتن وزارتخانه دادگستری، درکابینه ایاد علاوي مشارکت دارد.

الیاسري که پیش از این نیز به همراه مالک حسن الدوحان وزیر دادگستری از حادثه ترور در خیابان حیفاي شهر بغداد جان سالم به در برده بود، از کارگردانی سناریوی نخستین جلسه دادگاه صدام نیز انتقاد کرده است.

**انفجار در يکي از مهمترين خطوط لوله نفتي عراق**

**شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئيه 2004**

خبرگزاری فارس: يك خط لوله نفتي دیگر در شمال عراق منهدم شد.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از فرانس پرس، يك مقام بلند پایه در شرکت نفتي شمال عراق گفت: این خط لوله، حوزه نفتي دوره در جنوب عراق را به مهمترين حوزه نفتي این کشور در کرکوک وصل می‌کرد که با از کار افتادن آن رگ حیاتي جریان نفت این کشور کاملاً قطع شد.

بر اساس این گزارش، در حالی که از سرگیری صادرات نفت در عراق باعث ایجاد امیدواریهایی برای اقتصاد این کشور شده بود، اما با تخریب این خط لوله که از زمان تهاجم نظامي آمریکا به عراق بارها مورد هدف قرار گرفته بود، دوباره موجي از نگرانیهای فزاینده بر این کشور حاکم شده است.

این خط لوله مهمترين مسیر انتقال نفت عراق به بندر جیهان ترکیه در ساحل دریاي مدیترانه بود که امکان ارتباط اقتصادي این کشور را با بازارهای بین‌المللي فراهم می‌ساخت.

**تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي**

**روزنامه هاي تهران: 3 مرداد**

**بي بي سي - شنبه 3 مرداد 1383 - 24 ژوئيه 2004**

انتشار گزارش کمیسیون تحقیق آمریکا درباره حادثه یازده سپتامبر، حمله نخست وزیر بریتانیا به فعالیت های هسته ای ایران، واکنش هاشم آقاچري به حکم تازه خود، ورود خودروهای خارجی به ایران بعد از ده سال، توقف کشتی های ایرانی توسط کشتی های عراقی و آمریکایی در خلیج فارس و ادامه حمایت های از نامزدی میرحسین موسوي در انتخابات ریاست جمهوری آینده از جمله عنوان های اصلی روزنامه های اول هفته تهران است.

ایران، کیهان، شرق و آفتاب یزد گزارش مربوط به واقعه یازده سپتامبر را با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود منعکس کرده اند.

**ایران**، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی گزارش کمیسیون تحقیق کنگره آمریکا را دور تازه ای جنگ روانی علیه ایران خوانده است.

**کیهان** در صدر اخبار خود نوشته این گزارش نشان از نفرت جهان اسلام از آمریکا دارد.

**جام جم** نوشته انتشار گزارش کمیسیون تحقیق کنگره آمریکا نتوانست دست جورج بوش را برای برخورد احتمالی با ایران باز کند.

به نوشته **همشهری** با آن که در گزارش کمیسیون تحقیق، به وضوح تصریح شده است که هیچ مدرکی دال بر نقش حتی غیر مستقیم ایران در حادثه ۱۱ سپتامبر وجود ندارد، اظهار نظرهای متفاوت مقامات امریکایی حاکی از نوعی بهانه جویی سیاسی تازه علیه ایران می کند.

**رسالت** نظر هاشمی رفسنجانی را مهم دیده که در نماز جمعه تهران درباره عبور عوامل ایجاد حادثه یازده سپتامبر از ایران گفته است ما اصل مسئله را نمی دانیم که آیا این ها از افغانستان وارد ایران شدند و بعد از ایران رفتند، روزی هزاران نفر می روند و می آیند و معمولا این افراد شناسنامه های پوششی دارند و خیلی ها نیز از طریق قاچاق می توانند بیایند و بروند.

**آفتاب یزد** از آخرین واکنش تونی بلر نخست وزیر بریتانیا درباره فعالیت های هسته ای ایران خبر داده و از زبان رییس دولت لندن نوشته برای ما پذیرفتنی نیست که ایران توانایی هسته ای داشته باشد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود به همین مناسبت به شدت به وزارت خارجه ایران حمله کرده و نوشته حداکثر کاری که مسئولان وزارت امور خارجه کشور ما در برابر این قبیل گستاخی ها می کنند اینست که یک نسخه تکراری به دست سخنگویش می دهد تا درحالی که سر خود را مثل افراد شرمنده به زیر انداخته بگوید این گونه اظهارات هیچ کمکی به روابط متقابل نمی کند.

خبر مربوط به بازرسی شناورهای ایرانی حامل کالا به مقصد بندر خرمشهر از سوی نیروی دریایی آمریکا و عراق در روزنامه های مختلف شنبه منعکس شده که حاکی است سه روز پیش در نزدیکی دهانه اروندرود کشتی کیولت که حامل بار برای بندر خرمشهر بود، متوقف شده است.

به نوشته **شرق** در عین حال نیروهای نظامی ایران اعلام کرده اند که تردد در شب برای شناورها به مقصد بندر خرمشهر ممنوع است که این اعلام مشکلات زیادی برای کشتی رانی ایران به وجود آورده چرا که کشتی های بزرگ فقط در شب می توانند در خرمشهر تخلیه بار کنند.

**جمهوری اسلامی** نوشته جلوگیری از فعالیت کشتی های ایرانی باعث ائتلاف وقت و هزینه ایران می شود و یک مقام آگاه خواستار حاکمیت مقتدرانه ایران طی ۲۴ ساعت شبانه روز و آزادی تردد شناورها در اروندرود در تمامی ساعات شد.

**ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی خبر داده که چند تن از کارکنان صدا و سیما جمهوری اسلامی در کابل توسط نیروهای امنیتی افغانستان دستگیر شده اند.

سه روز پس از آن که اعلام شد که مجمع روحانیون مبارز به میرحسین موسوی برای ریاست جمهوری آینده ابراز تمایل کرده است **اعتماد** خبر داده که جبهه مشارکت و سایر گروه های اصلاح طلب هم به این مجمع پیوسته اند.

به نوشته **شرق** آیت الله توسلی و آیت الله بجنوردی شنبه به ملاقات با آخرین نخست وزیر کشور می روند تا از نظر وی در این باره باخبر شوند.

**اعتماد** در گزارشی در این باره نوشته در حالی که کمتر از ۶ ماه به ثبت نام کاندیداهای ریاست جمهوری باقی مانده است، در آخرین تغییر و تحولات آرایش سیاسی انتخابات، علی اکبر ولایتی و حسن روحانی به صورت جدی وارد عرصه انتخابات شده اند.

این روزنامه در عین حال تاکید کرده که نامزدی علی لاریجانی با مخالفت هائی روبروست و طرح نام محمود احمدی نژاد شهردار تهران هم به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری، چندان جدی نبوده است.

**کیهان** در سرمقاله خود بدون نام بردن از میرحسین موسوی از هر کس که آبرویی دارد خواسته که نامزد اصلاح طلبان برای انتخابات آینده ریاست جمهوری نشود.

به نوشته سرمقاله **کیهان** اصلاح طلبان که از چشم مردم افتاده اند به دنبال علمدار نیستند بلکه دنبال علم می گردند و به شرکت ورشکسته ای می مانند که مدیر عامل جدید فقط می تواند چراغ های دفتر را روشن کند اما نخواهد توانست چرخ های کارخانه را به گردش آورد.

**اعتماد** بر اساس شنیده های خود خبر داده عصر روز پنجشنبه، در پارک گفتمان تهران تعدادی از وبلاگ نویسندگان تهران که معترض به روند فیلترینگ بودند اجتماع کردند که با حضور لباس شخصی ها این تجمع برای دقایقی به تشنج کشیده شد و در آخر با ترک پارک توسط وبلاگرها این تجمع به پایان رسید.

دو روز پس از اعلام حکم جدید دادگاه درباره هاشم آقاجری، **شرق** از زبان این استاد دانشگاه نوشته که وی برای تامین صد میلیون تومان وثیقه تعیین شده که باید برای آزادی خود آن را تامین کند جز یک اتومبیل پیکان چیزی ندارد و آقایان فکر کرده اند او آقازاده است که چنین رقمی را تعیین کرده اند.

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود با یادآوری جنجالی که صدور حکم اعدام آقاجری در دنیا علیه ایران به راه انداخت نوشته تمام کسانی که با این حکم در نماز جمعه ها و مکان های دیگر موافقت کردند درباره هزینه هائی که برای مملکت ایجاد کردند مسوولیت دارند

روزنامه های اقتصادی امروز صبح تهران خبر داده اند که بالاخره پس از ده سال طلسم ورود اتومبیل های خارجی به کشور شکسته شد و اولین محموله اتومبیل ها وارد شده است.

در حالی که روزنامه های هوادار محافظه کاران از توافق وزارت بازرگانی و شهرداری تهران برای تعطیل قطعی نمایشگاه بین المللی تهران خبر داده اند **ایران** از قول منابع دولتی نوشتی که هنوز توافق کامل بر سر تعطیل محل فعلی به عمل نیامده و وزارت بازرگانی شرط هایی دارد که باید به اجرا در آید تا با این کار موافقت کند.